
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

h) Articular em parceria com as Diretorias, Coordenações da SEMED, 
Prefeitura Municipal e Câmara Municipal, cronograma de avaliação das 
matérias desenvolvidas pela Comissão de Avalição;
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, porém seus efeitos retroagem ao dia 23 de Janeiro de 
2017.

Maria Gorett Lima Paganini 
 Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
PORTARIA Nº 168, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Prefeito Municipal de Tailândia - Estado do Pará, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 87, incisos I, II, III, 
X e XII e 118, inciso I, alínea “b” e “h”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei nº 195/2007.
R E S O L V E:
Art.1° Delegar Poderes, a senhora Maria Izabel Camelo 
da Cunha, ocupante do Cargo de Secretária Municipal de 
Administração, para o fi m especifi co de assinar a prestação 
de contas, bem como quaisquer documentos relacionados 
a mesma, do Convênio nº 017/2016 fi rmado entre esta 
Prefeitura e a Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA).
Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 17 de janeiro de 2017, revogadas as 
disposições em contrário. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-
se. Gabinete do Prefeito Municipal de Tailândia/Pa, 30/01/2017. 

Paulo Liberte Jasper 
 Prefeito Municipal de Tailândia.

Protocolo: 182579

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOREIRA DO PIRIÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PAIRIÁ
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada no DOE/PA pág. 72 em 
11/05/2017. ONDE SE LÊ: Registro de preços que objetiva a 
Aquisição de 02 Ambulâncias tipo Simples Remoção para atender 
as necessidades da Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeira do Piriá/Pa. LEIA-SE: Registro de preços que objetiva 
a Aquisição de Ambulâncias tipo Simples Remoção para atender 
as necessidades da Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeira do Piriá. Ficando a nova abertura para o dia 26.05.2017

Protocolo: 182563

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ANULAÇÃO. O Município de Capanema/Prefeitura 
Municipal, por intermédio de sua Pregoeira, informa que 
o Processo Licitatório PP nº 029/2017-SRP, com objeto de 
Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de luminárias 
Públicas de LED para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Urbanismo, Obras e Viação do Município de 
Capanema, verifi cado impropriedades em sua formalização, foi 
anulado em 24/05/2017, de ofício, para alteração em seu Termo 
de Referência, com fundamento no Art. 49 da Lei 8.666/93, com 
justifi cativa fundamentada e apensada ao presente processo 
licitatório. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto a 
Comissão de Licitação.

 Francidelia de L M da Rocha 
 Pregoeira

Protocolo: 182564

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

A Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de 
Trairão, torna público a RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato 
de Edital - Pregão Presencial Nº 001/2017PMT-PP-SRP, publicado 

no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 33380 PAG. 97, do dia 
24/05/2017, ONDE SE LÊ DATA DA ABERTURA: 01/06/2017.
LEIA-SE DATA DA ABERTURA: 02/06/2017.

TRAIRÃO/PA, em 24 de Maio de 2017.
Janaina Medina Pereira

 Presidente CPL.
Protocolo: 182580

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

A Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de 
Trairão, torna público a RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato 
de Edital - Pregão Presencial Nº 003/2017PMT-PP-SRP, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 33380 PAG. 97, do dia 
24/05/2017, ONDE SE LÊ DATA DA ABERTURA: 01/06/2017.
LEIA-SE DATA DA ABERTURA: 02/06/2017.

TRAIRÃO/PA, em 24 de Maio de 2017.
Janaina Medina Pereira

 Presidente CPL.
Protocolo: 182581

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, ELÉTRICO, 
EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPI’S, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E AUTARQUIAS DO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA. SESSÃO PÚBLICA: 06/06/2017 
às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
pregaoeletronicotucurui@gmail.com.

Moises Afonso Wanzeler
Pregoeiro

Protocolo: 182582

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Dispensa de Licitação 7/2017-00019. Objeto Locação de 
Imóvel comercial urbano para funcionamento do laboratório de 
informática vinculado ao serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos para adolescentes e jovens de 15 a 17 anos, 
localizado na Rua 15 de Novembro, s/ n, Centro, Uruará-Pa. 
Assinaturas: 19/05/17. Vigência do Contrato: 19/05/2017 a 
18/05/2018. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Espécie: Contrato nº 20177019. Contratada: Ananias 
Teodoro de Oliveira. Valor Global: R$ - 9.600,00 (Nove Mil e 
Seiscentos Reais).

Protocolo: 182583

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA 
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-
060601 SRP - REPETIÇÃO. Tipo menor preço unitário, para 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 01 (um) 
Veículo tipo Pick up e 01 (um) Veículo tipo passeio referentes 
às Emendas cadastradas no FNS sob os números de propostas 
12846.471000/1160-02 e 12846.471000/1160-03, 12 (doze) 
Veículos tipo ambulância, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, e 02 (dois) Veículos de pequeno 
porte e 03 (três) Motocicletas adaptados para uso da Guarda 
Municipal, conforme especifi cações do Edital e seus anexos. 
Abertura será realizada no dia 06/06/2017 às 08:30 hs. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-060602. Tipo menor preço unitário, 

para Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Reprografi a, Recargas de cartuchos e Tonners, visando atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, e 
as demais secretarias que compõem a esfera administrativa 
municipal. Abertura será realizada no dia 06/06/2016 às 15:00 
h, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo 
s/nº. Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, 
de segunda a sexta de 08 às 12h. Hugo Leonardo Pontes - 
Pregoeiro.

Protocolo: 182565

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
PRESENCIAL Nº 010/2017/PMI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA, Através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 010/2017-PMI, do tipo menor preço 
por item, para contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Material Elétrico para Iluminação Pública. 
Abertura: 07/06/2017 as 10:00h00min. Local: Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Irituia, sito à Av. Júlio 
Ribeiro Tavares, 21, Centro, Irituia-Pa, Fone: (91)-991601909, 
(91) 987436999, e-mail: cpl.pmirituia@hotmail.com Site: 
www.irituia.pa.gov.br, Horário p/retirada edital é de 08:00 as 
12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal 
de Irituia. 

Elcias Cordeiro da Silva 
 Pregoeiro da Prefeitura de Irituia.

Protocolo: 182566

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
RETIFICAÇÕES. Na publicação do aviso de Homologação 
do Pregão Presencial (SRP) nº 003/2017-CPL/PMM, 
Processo n° 937/2017-PMM, Objeto: Registro de preços 
para eventual contratação de pessoa jurídica destinado a 
prestação de serviços de locação de maquinas e veículos, 
destinado a limpeza urbana e manutenção do aterro sanitário 
do Município de Marabá, veiculada da edição no DOE/PA pág. 
74 em 11.05.2017. ONDE LÊ-SE. “Sebastião Miranda Filho - 
Prefeito Municipal”. LEIA-SE: “Mucio Èder Andalécio Diretor 
Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá”.
Na publicação do extrato Ata de do Registro de Preços 
nº 006/2017-CPL/PMM, veiculada no DOE/PA pág. 74 
em 11.05.2017. ONDE LÊ-SE. “Sebastião Miranda Filho - 
Prefeito Municipal”. LEIA-SE “Mucio Èder Andalécio Diretor 
Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá”.
Na publicação do extrato Ata de Registro de Preços nº 
007/2017-CPL/PMM, veiculada no DOE/PA pág. 74 em 
11.05.2017 na IOEPA, ONDE LÊ-SE. “Sebastião Miranda Filho 
- Prefeito Municipal”. LEIA-SE “Mucio Èder Andalécio Diretor 
Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá”.
Na publicação do extrato Ata de Registro de Preços 
Nº 008/2017-CPL/PMM, veiculada no DOE/PA pág. 74 
em 11.05.2017. ONDE LÊ-SE. “Sebastião Miranda Filho - 
Prefeito Municipal”. LEIA-SE “Mucio Èder Andalécio Diretor 
Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá”.
Na publicação do extrato Ata de Registro de Preços 
Nº 009/2017-CPL/PMM, veiculada no DOE/PA pág. 74 
em 11.05.2017. ONDE LÊ-SE. “Sebastião Miranda Filho - 
Prefeito Municipal”. LEIA-SE “Mucio Èder Andalécio Diretor 
Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá”.
Na publicação do extrato Ata de Registro de Preços Nº 
010/2017-CPL/PMM, veiculada no DOE/PA pág. 74 em 
11.05.2017. ONDE LÊ-SE. “Sebastião Miranda Filho - Prefeito 
Municipal”. LEIA-SE “Mucio Èder Andalécio Diretor Presidente 
do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá”. 

Rosalba Fidelis Maranhão 
 Presidente da CPL/PMM.

Protocolo: 182567


